
Pregão Presencial Pagina 1 de 3
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 102/2010 - 1ª Republicação

1
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Unica
Posição da Sessão

 14/09/2010 - 09:30
Data e Hora de Encerramento da Sessão

14/09/2010 - 10:49 Menor Preço Global
Tipo do Pregão

Secretaria Municipal de Educação
Órgão interessado

39866498/2010
Processo

Contratação de empresa para prestação de serviços referente à limpeza de caixas d'água, por um
período de 12 (doze) meses, para atender os CMEIS E CMAIS que atendem a educação infantil
pertencentes a Rede Municipal de Ensino, conforme condições e especificações estabelecidas no
Edital e seus Anexos.

Objeto

Pregoeira

Marcela Araújo Teixeira - Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Reuniram-se a Pregoeira da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia e a Equipe de Apoio,
para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores,
realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições
contidas no Edital, a Pregoeira abriu, no horário preestabelecido, a sessão pelo sistema e efetuou o Credenciamento
dos interessados. A seguir os credenciados apresentaram suas propostas escritas. Após a divulgação aos
participantes dos preços apresentados, a Pregoeira convocou os classificados para apresentação dos lances, de
acordo com o estabelecido no Edital. Nesta fase, foram apresentados os lances registrados no histórico abaixo, que
no final da sessão, produziram o seguinte resultado:

Participantes Credenciados
RepresentanteLicitante

CPF
Doc. de Identidade
Nome

CNPJ
Razão Social
02.121.503/0001-40 784.594.941-873117067-692549 SSP-GOMICROEMPRESA
LLG BRASIL SERVIÇOS LTDA Joster Lobo Gomes

02.604.344/0001-35 713.021.071-004040798 DGPC/GOMICROEMPRESA
SISTEMA MERCANTIL DE HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA. Leandro Roberto dos Reis

03.094.417/0001-59 509.379.521-682096906 SSP-GO
MONTALVÃO E SIQUEIRA LTDA. Paulo Henrique Silva

03.883.919/0001-69 826.853.981-043566149 SSP-GOMICROEMPRESA
DESPRAG DEDETIZADORA LTDA Marcelo Cardoso Brito

05.283.260/0001-35 031.574.416-208080510 SSP/MGMICROEMPRESA
W&E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. Hugo Flávio Ribeiro Silva

 Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 102/2010

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

01 Contratação de empresa para prestação de serviços referente à limpeza de caixas
d'água.

1 Lote HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

LLG BRASIL SERVIÇOS LTDA02.121.503/0001-40 R$1.180,00 Fora da sessão de lances(M) BRASIL SERVIÇOS
SISTEMA MERCANTIL DE HIGIENIZAÇÃO E02.604.344/0001-35 R$1.030,00 Fora da sessão de lances(M) MATABEM
W&E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.05.283.260/0001-35 R$980,00 Classificado(M) ECOLOGIC
DESPRAG DEDETIZADORA LTDA03.883.919/0001-69 R$970,00 Classificado(M) DESPRAG
MONTALVÃO E SIQUEIRA LTDA.03.094.417/0001-59 R$930,00 Classificado MONTALVÃO

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

1ª Rodada
DESPRAG DEDETIZADORA LTDA03.883.919/0001-69 R$970,00 Desistência(M) DESPRAG
MONTALVÃO E SIQUEIRA LTDA.03.094.417/0001-59 R$930,00 Menor Valor MONTALVÃO
W&E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.05.283.260/0001-35 R$980,00 Desistência(M) ECOLOGIC

Conclusão
R$930,0003.094.417/0001-59 MONTALVÃO E SIQUEIRA LTDA. >>>>>>>

>>
InabilitadoMONTALVÃO

R$970,0003.883.919/0001-69(M) DESPRAG DEDETIZADORA LTDA >>>>>>>
>>

InabilitadoDESPRAG
R$980,0005.283.260/0001-35(M) W&E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. >>>>>>>

>>
HabilitadoECOLOGIC

(M) - Microempresa    LF 123/06 - Lei Federal da Microempresa

Resumo



Pregão Presencial Pagina 2 de 3
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Contratação de empresa para prestação de serviços referente à limpeza
de caixas d'água.

101 Lote HABILITADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance
MONTALVÃO E SIQUEIRA LTDA.03.094.417/0001-59 Verbal InabilitadoR$930,00MONTALVÃO 

DESPRAG DEDETIZADORA LTDA03.883.919/0001-69 Verbal InabilitadoR$970,00DESPRAG(M)

W&E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.05.283.260/0001-35 Verbal HabilitadoR$980,00ECOLOGIC(M)

SISTEMA MERCANTIL DE HIGIENIZAÇÃO E02.604.344/0001-35 Verbal  R$1.030,00MATABEM(M)

LLG BRASIL SERVIÇOS LTDA02.121.503/0001-40 Verbal  R$1.180,00BRASIL SERVIÇOS(M)

Resultado Final do Pregão Presencial nº 102/2010

Item nº: 11132Codigo do Item:01
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado ECOLOGICMarca:

Aceito para: W&E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 980,00 R$ 980,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 102/2010

05.283.260/0001-35 - W&E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Lote R$980,00R$980,00Contratação de empresa para prestação de
serviços referente à limpeza de caixas d'água.

1 ECOLOGIC

Total da Empresa: R$ 980,00Quantidade de Itens: 1

Total do Pregão Presencial: R$ 980,00

Concluída a fase de lances e negociações, foi declarada vencedora a empresa DESPRAG DEDETIZADORA LTDA. Em
seguida, a Pregoeira procedeu a análise das documentações exigidas no Edital. Após análise, constatou-se que a
Certidão de Registro e Regularidade apresentada pela empresa era junto ao CREA e não ao Conselho Regional de
Química CRQ, além de não constar o Certificado de Anotação de Responsabilidade Técnica, conforme exigências do
subitem 8.4.1 do Edital. No que se refere à Capacitação Técnico-operacional, o atestado apresentado pela empresa
vencedora, não estava devidamente registrado no Conselho Regional de Química, conforme solicitação expressa no
subitem 8.4.2 do Instrumento Convocatório. Diante disto, a empresa fica INABILITADA. Em seguida, a Pregoeira
procedeu à análise da documentação da segunda colocada, a empresa MONTALVÃO E SIQUEIRA LTDA. Após a análise
da documentação, a Pregoeira decidiu por INABILITAR a referida empresa pelos mesmos motivos da primeira
colocada. Posteriormente, a Pregoeira procedeu à análise da documentação da terceira colocada, a empresa W&E
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. Após o julgamento a empresa foi HABILITADA. Desta forma, a adjudicação será realizada
após apreciação da proposta/documentação e emissão de parecer técnico por parte da Secretaria Municipal de
Educação. Os envelopes de Habilitação das empresas restantes foram rubricados no lacre e permanecerão sob a
guarda da Comissão de Licitação até o resultado final do parecer. Diante da ausência de intenção de recursos, a
Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ela,
Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame.

Marcela Araújo Teixeira - CPF: 969.039.101-15 - Pregoeira Oficial

 

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Pedro Henrique Nascimento Ferreira - CPF: 734.538.031-91 - Equipe de Apoio

 

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

 03.883.919/0001-69 - DESPRAG DEDETIZADORA LTDA
 826.853.981-04 - Marcelo Cardoso Brito

  

 02.121.503/0001-40 - LLG BRASIL SERVIÇOS LTDA
 784.594.941-87 - Joster Lobo Gomes

  



Pregão Presencial Pagina 3 de 3
Prefeitura Municipal de Goiânia 

 03.094.417/0001-59 - MONTALVÃO E SIQUEIRA LTDA.
 509.379.521-68 - Paulo Henrique Silva

  

 02.604.344/0001-35 - SISTEMA MERCANTIL DE HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA.
 713.021.071-00 - Leandro Roberto dos Reis

  

 05.283.260/0001-35 - W&E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.
 031.574.416-20 - Hugo Flávio Ribeiro Silva

  


